imagines uel trophæa non esse patrium in ciuitate admitti profitemur. Herodes autem turbatus & intelligens nō facile eos resistentes deuinci sine solatio accersit quosdā primos eoz ad theatrum & ostendens trophæa consuluit quid illis hęc uiderent. Qui cū clamaissent hominū imagines praecipiens auferri ornatum impositum ostendit ligna nuda quae statim spoliata risum plurimū spectantibus incusserunt. Tali modo multitudinis impetum mitigauit Herodes ut iam plurimi mutati non offendentur. Quidam uero permanebant in difficultatibus suis q̄ solita minime conuebantur & putabant initium patriis legibus destruentis. Vnde optimum existimauerunt magis pericula pati quam mutatam republicam negligē dum Herodem prospicerent uiolenter introducere quae non solita fuissent & uerbo quidem regem operibus autem hostem omnium demonstrarent. Vnde coniurauerunt omne periculum se subire decem ciues & gladios sub uestimento portabant. Inter quos fuit quidam oculis captus qui per indignationē eorum quae audiebat fieri se ipsam pati quae & illi firmabat posito nō mediocrē eis impetū in conatibus periculosissimis. Quod consiliū cū deliberasset eis composito ad theatrum pergebat sperantes nō posse Herodē fugere si subito eum inuaderent. Cūq; parati cum audacia pperarent unus eorum qui perscrutantes singula renuntiabat regi eoz cōspirationem intelligens parato regi theatrū ingredi indicauit. Qui cōfestim sciens odium q̄ plures in eū habuissent & seditiones quotidianas discedens ad aulā nominatim accusatos uocauit. Qui cū a ministris euidenter capti fuissent sciens q̄ nō euitarent periculū ornauerunt necessariū uitae sinē nullam deponentes animi sui fiduciā. Nec n. negauerunt actū sed & demonstrauerunt gladios cōfessiq; sunt bene & pie coniurationē se fecisse. Lucri quidē nullus causa neq; pro suis doloribus sed pro com muni bus causis quas seruare aut pro his mori cūctis dignum uideret. Talia quidē illi de uoluntate insidiarū fiducialiter plocuti a regalibus ministris circūsepti ducebant omnēq; poenā passi perimuntur. Non multo plus eum qui talia nunciavit odio quidā rapientes non tantum interfecerunt sed & membratim dilacerantes canibus apposuerunt. Videbant autem multi ciuium quae fiebat & nemo nunciavit usquequo Herodi acerbiorem & cerciorem facienti inquisitionem quadam mulieres tor tae confessae sunt quae hęc uiderent. Herodes uero eos qui facinus commiserunt simul cum tota domo peremit. Concurfus uero & audacia populū quam pro legibus habebant non remissionem faciebant Herodem sed multo potius cautiorem qui statuit undiq; se se munire ut si qui nouis rebus scide rem manifesta fieret eorum conspiratio dum ciuitas ab aula quae cōuerfabatur & a templi custodia tutaretur qua antonia dicebatur. Samariam quoq; deliberauit muris circūdare quam mutato nomine Sebastiam appellauit putans etiā professe puincia locum munire qui de hierosolymis aberrat unius diei uia & olim uocabat Stratonis turris etiam eum constructum Cæsaria nominauit & in maximo campo electos equites deputans locum aedificauit qui in Galilaea Gaba uocat & trans fluum Sebonitidē. Hęc ergo paulatim semper pro tutela sua molitus perfecerat circūdans custodiis totam gentem ut nequaquā forestatem haberet seditiones promptas agere quibus paruo motu facto frequenter utebantur nec laterent si mouerent assistentibus semp in pximo qui cognoscerent & multos quidē auxiliares suos plures at ex finitimis inhabitare illic fecit dū munificentia ductus tē plum cōstrueret quo simile p̄us nec in nobilissimis ciuitatibus existebat quod magis pro tutela sua construens in honore augusti caesaris Sebasten appellauit & puinciaē partē meliorē quae ppe fuerat distribuit habitatoribus ut prono aīo cōuenientes in ea cōuerfabatur moq; firmissimo circūdās altiora loca custodiis cōmuniuit ne magnitudine minor esset maximis ciuitatibus. Nā uiginti stadia habuit situs in medio uero mēsurā unius & semis stadiū locū statuit undiq; decoratū. In quo tēplū altitudine uel publica pulchritudine excellēs aedificauit paulatimq; totā ciuitatē exornās munitioni quoq; p̄spexit eius cuius pulchritudinē ob memoriam posteris uoluit suae relinquere largitatis.

De fame p iudæā & Syriā facta & ut seruaui populos & ciuitates Herodes & rursus mira & clara opera eius seu felicitas & de Esseno quodā q̄ diuinationis habuit noticiā. Ca. X.

Ode tēpore tertio decimo āno regis Herodis instante magne calamitatis puiciā occupauerunt siue de uisione seu casu sic occurrēte. Siquidē p̄us gelu percussa terra fructus nullatenus inferebat praeterea & ciues per inopiā frumētū morbus & passo pestifera possidebat. Qui continue maloz diuersitate cōprehensi dū indigerent cura uel alimentis plus peste moriebant morbus ita peruentiū & uiuentiū solacia anserat. Nā corruptis frugibus terrae horreiq; exhaustis nulla spes alimentoz pp pestilentiae malū nullatenus spectabat. Necessitas ergo plurima inopiā nō minus ipsi regi quā populo iminebat. Siquidē uictoria q̄ de terra solitus erat accipere minime colligere sualebat & pecuniās cōsumplerat largissime ciuitates aedificando nec erat quod dignū auxilio uideret. Interea deliberabat tēpori cōferre p̄sidiū quod difficillimū fuerat dum nec uicini habuissent uñ alimēta praerberent q̄ nec ipsi leuiora tolerassent & pecuniis deficientibus licet potuissent pauca plurimis cōparare bñ tñ arbitratu nequaquā auxiliū negligere ornatum regium incidit neq; p̄ciosissimis uasis neq; artificio p̄cellētissimis parcens. Mirrabat autē p/ cuniā

cuniam ad aegyptum Petronio praesida Caesare constituto & cum non pauci ad eum confugissent propter eadem necessitate & amicus Herodis priuatum existeret uolens subiectis eius subuenire primis ipsis deportare triticum concessit per oia eas & in emptione & in nauigatione releuans ut maxima pars ipse huius auxilii fieret. Na herodes his deportatis non tamen sententiam inhorre se plus habitum mutauit imo maximam ostentationem sui fauoris & patrociniu ludicauit. Siquidem primu his quantum potuissent per se panificare triticu diuisit. Praeterea multis existentibus qui senio uel altera infirmitate tenti non sufficerent alimēta sibi praeparare providebat eis constitutione pistores qui paratos panes uenderent. Diligentia autē ne eum periculo hyemarent habuit cū comprehēdit eos et uestiu inopia. Na corruptis & oīno cōsumptis pecoribus neq; lanæ neq; aliorū uestimētorum copiam habuerunt. Quae cū iam procurasset & ciuitatibus finitimis conabat prodesse semina Syris praebendo. Quod multum et ei profuit dum gratia exinde sibi acquisisset. Terra. n. post haec fructus suos uberius ostēdente. nō minus quinquaginta milia hominū quos ipse pauert ad propria destinauit. Cum hoc mō calamitatibus oppressum regnū omni munificentia uel industria recuperasset nō parū & in circuitu finitimos similibus passioibus affictos releuauit. Nam nō fuit qui per necessitate ad eum ueniēs non eius auxilium inueniret secundū suā dignitate. Sed & populi uel ciuitates & priuati ad eum cōfugiētes solatiū impetrarunt in tñ ut aestimaret indigentibus extraneis plus decē milia tritici choros expēdidisse. Chorus autē habebat modia attica decē. In ipso uero regno suo. lxx. milia expēdit. Hāc eius diligentia & sollicitudinē apud iudeos tñ cōtigit praualere & diuulgari apud alios ut antiqua in eū odia cōmota pro praeruaricationibus legū p quas et regno totius gentis poena puari putaret libera litate sua profus exingueret. animi sui magnificentiā praeter opinionē demonstrans. populū autē in tantum mutauit ut talem eū arbitrarentur non qualē experti sunt dudū sed qualē in necessitatibus probauerunt. Eodem tempore & auxilia Caesari quingentos electos sui corporis custodes destinauit quos Elegisus Gallus ad mare rubrū perduxit. Post haec ad meliora rebus sibi pueniētibus palatia in superiore ciuitate construxit magnas exigens domos & ornata scioissimas ut plures uiros ammiratione sui capere potuissent secundum mensuram autem & appellationes eis imposuit nam una Caesaris alia agrippae uocabatur. Desiderio deinde commotus cum nihil praeronecer suae libidini filiam Symonis sibi coniunxit qui Hierosolymita filius Buti cuiusdam Alexandrini sacerdos inter nobilissimos cum filiam haberet optimam & tunchiercolyma nominatā huius pulchritudo animum Herodis inflammauit & ne suspicaretur uolentia uel tyrannide hoc agere melius arbitratus est nuptias puellam ducere. Ideoq; Symonem dignum regia cognatione iudicans dum suū desideriu complete uellet per honores euexit statimq; Iesum Iosabets filiu a principatu sacerdotū deposiuit & Symonem ordinauit atq; affinitati suae coniunxit. Cum uero nuptiae perfectae fuissent aedificauit castellum in loco quo prius iudeos cū a principatu per antigonū poene decidisset euicerat quod est ab Hierosolymis sexaginta stadiis natura munitum ad aedificationem opportunissimum in star collis manu factum ut esset in rotundo circuitio eius. Concluditur autē in circuitu turris rectū hñs ascensū ducentis gradibus aedificatū intus autē domus regiae praeciosissimae & ad munimē & ad ornatum simul effectae. Circa initium ergo collis habitacula cōstructionis pspicuae & aqueductus fecit nā non ille locus proprias habuit aquas sed longe p plurimis sumptibus deductas. Circa campum uero ciuitas erat aedificata quae collem pro arce habebat. Cūq; oīa ei secundum spē euenissent seditiones contra regnū nequaquā sperauit oboriri duobus modis subiectos regens timore quidē & essent ad poenā non meritis diligentia uero q̄ in necessitatibus magnanimus appareret. Circūdidit autē tutelā extrinsecus tanq̄ murū subiectis parans nam & ciuitates extraneas diuersarumq; regionū reges patriis muneribus ad amicitias suas flectebat. Vnde magnificentiā suā Caesarem & Romanos potentissimos placabat transgrediendo leges dum tēpla erigeret titui nostro contraria. Nam nobis interdū cta sunt delubra uel figuras more paganorū honorare quae foras puincia iudeae pro Caesaris fauore faciebant in ciuitatibus pro quarū cōstructione multas pecunias expēdebant. Attendens uero prope mare locū oportunū ciuitati quae quōdam Stratonis turris dicebatur nō qualescūq; urbem illic sed lapide albo palatiūq; praeciosissimas ciuitatē cōstruxit. Portū quoq; tranquillū magnitudinē similem Pireto totumq; confugium nauibus praebentem constituit. Quae ciuitas iacet in phoenice secundum pelagus ad aegyptum inter ioppen & Dora oppida maritima quae stationē nauium difficillimam habent propter Africi procellas. Cui difficultati remediū praestans descripsit in circuitu portū qui sufficeret maximis classibus locum pbere refugi lapides ingentes in altum uulnis uigiti quinq; deponēs quorū longitudo. xxv. pedum erat altitudo autem non minus decem & octo. latitudo nouē super quos turres disposuit quarum maxima Drusus nominat a Druso Caesaris priuigino hostia uero portus contra aquilonem extabant in medio autē turris erat super quam templum caesaris positum nā uigantibus apparebat habens statuas unā qdē Romae alterā autē caesaris ciuitas uero Caesarea uocabatur quae subtus cloacas nō minores superioribus aedificiis habet quaeq; a litae quidē modicē spatio

non longo ad portū & ad mare fundit una uero media est omnium receptaculū purgantem quae imbribus & mare influēte diluunt. Edificauit et theatru ab australi latere portus amphiteatru quoq; multa milia hominū capiens in cōspectu pelagi construxit. Itaq; perfecta ciuitate duodecimo ano cū nec ab re lasseret neq; rex sumptibus deficeret deliberauit filios suos Romae transmittere ad caesarem Alexandrū & Aristobolū. Qui cū ascendissent & in domo Polionis uiri nimis strenuū & herodis amici conuerserent. Caesare eos cū omni humanitate suscepit pollicitus licentiā Herodi praestare quē uellet sibi successore relinqueret in sup & puincia Traconē & Betaniā uel Auranitē ei cōcessit hmoi occasiōe. Zenodorus qdā cōductor domus lysaniae fuit cui dū reditus nō sufficerent de latrocinii per Traconē amplius acquirerebat. Quae loca habitant latrones Damascenog; praedā agentes. Hos Zenodorus minime phibeat propter cōmunionē lucri. Cū ergo mala paterent finitimi. Varronē tunc praesidē interpellabat rogantes ut caesari patefaceret iniquitatē Zenodori. Caesare autem delata suggestione rescripsit latrocinia exterminari puincia autē deputari Herodi tanq̄ illius diligentia indigent quia difficillima domicilia & aquae receptacula & deposta frumēta habētēs possent diu sustinere pericula muniti speluncis. Cum haec gratia Caesaris Herodes accepisset ad puinciam Traconē pergens maliuolos latrones oppressit & in circuitu desideratā pacē omnibus sbuit. Zenodorus autē cōstitatus primū q̄ a magistratu depositus fuisset magis autē inuidia quod p̄ futura Herodi tradita esset: ascēdit Romae accusaturus eū unde nihil agens reuersus est. Interea Agrippa successori caesaris trans ionū missio circa Mitylenē locuturus Herodes occurrit pristinaq; amicitia renouata rediit ad iudaeā. Gadarensiū autē quidā ad agrippam peruenerunt accusantes Herodē quos ille nullo responso dato ligatos rege transmissit. Arabes quoq; iam dudū infesti p̄ncipatui Herodis seditionē conabant rebus eius inferre occasione hmoi nata. Zenodorus. n. cū iā de se diffideret praefecturae uae p̄tē aliquā Auranitidis quinquaginta talēris uendidit quae cū in donatione Caesaris haberet tanq̄ iniuste ea sublata contendebat saepius quidē incursionibus uolētiam inferre necnō & inopes milites flectebat expectantes rebellionē quā desiderat qui student male uitae suae cōsulere. Quae cum cognouisset Herodes de puincia sua seditionū auferebat occasiones. Igitur septimodecimo anno regi herodis. Caesare ad syriā peruenit ubi Gadarensiū plurimi herodē accusabant graue eum sibi & tyrannū in p̄ceptionibus intimantes. Haec autē dicere cōpellebat Zenodorus cū iurasset nullatenus eos relinquere usq; quo ab herodis sperio eos auferret. Quibus cōmoti Gadarenses & cōstitentes q̄ nihil passi fuissent ab herode cui eos agrippa tradidisset qui crudelis quēdē inproprios humanus autē erat in aliog; peccatis accusabat rapinas & cōtumelias pbantes & euerfiones tēplog;. Et herodes quidē indignatus paratus erat satisfacere. Caesare autē amplectabatur eum nihil de fauore suo dicens p̄ seditionē multitudinis cōmandandū. Et in primo quidē die de his sermones prolati sunt imposterum uero nulla p̄cessit cognitio. Siquidē Gadarenses uidentes Caesaris & cōciliū intentionē timore terri ne regi traditi afficerent quidā sese noctu gladio percusserunt alii praecipites sese dederunt quidā in fluuio sponte submersi defecerunt quae uidebant temeritatis non peccati fuisse supplicia. Quapropter nequaquā Caesare remoratus herodē a reatu soluit necnō occurrit et nō mediocri se fecerit. Nam Zenodorus p̄cordiis ruptis malo sanguine plūēte in antiochia syriae uitā finiuit Caesare autē & huius possessionis partē non paruā herodi cōcessit quae inter Traconem & Galilaeā erat. Viatha uel Paniada & in circuitu terram. Dimisit autem eum & curatoribus syriae praecipit ut secundum illius sententiam omnia tractarentur & in tantum foelicitatis processit ut cū duo isti romanorū imperiū regerent. Caesare uel agrippa tertium sibi amicū cōiunxerunt herodē. Qui cum in tanta fiducia cōsisteret fratri suae Ferorae petiuit Tetrarchiā a Caesare cētū talentorū fideiusor existēs ita ut siquid ille pateret filii eius imunes euaderent. Sed cū Caesare cōmitatus esset usq; ad mare rediens in terra Zenodori pulcherrimū ei tēplū cōstruxit iusta paniada ubi spelūcha pulchra in motu cōsistit sub qua terrae altitudo inaccessibilis est: a quis imobilibus plena indeq; fontes iordanis fluuii nascuntur. Quem locū templo cōstructo Caesari deuouit. Tunc et tertiā partē tributorū cōcessit subiectis suis occasione sterilitatis plus autē reconcilians eos ne aduersaret ulterius. Nā in talibus pietate soluta moleste de prauaricatis legibus referrebant adinuicē. Qui dū his incitarent diligentia habuit haec sedare auferens quidē oculi & praecipiens semper in laboribus eos occupari. Nam neq; communis deambulatio febat neq; conuentus in ciuitate sed omnia custodiebant & seuisima tormenta captis inferebantur cum multi palam uel furtim in carcere hyrcani tracti illic exinguerentur & intus in ciuitate pariter & in uis. nam erant qui conuenientes in unū speculabantur eos. Dicūt esset nec ipsum hoc neglexisse sed saepius priuatū accipiens habitū nocte cū populus cōuerfabantur ex perimētū faciens quid de principatu suo sentirent & si quos oīno atroces nec approbates sua opera inuenisset oibus modis psequeretur & reliquam multitudinem sacramentis impellebat sibi fidelem existere & cogebat fauorem cum iureiurando sibi uel principatui custodire. Quorū multi plures eum uel timentes ueniebant ad quod postulasset alios uero seruantes suam opinionē & gra

uiter feretes q̄ cogere n̄ modis oibus occidebat. Flectebat at̄ & Pollionē grauit̄ phariseū. & same am/ sociosq̄ illos sibi iurare. Qui licet nō obtēperassent tamē nō sunt torti. dū uenerationes eius p̄ pollionē ipetrassent. Liberati sunt et̄ de hac necessitate hi qui dicunt apud nos Esseni. Genus at̄ hoc est quod conuersatione utitur quā apud gr̄cos Pythagoras tradidit. De his itaq̄ in aliis certius ex planabo. Essenos aut̄ ex hac cā sic honorabat quā maius quiddā de his sentiebat quā de mortali natura dicere puto. Nam nō inhonestus sermo uidebit̄ in historiārum genere de his talibus intinire. Quidam Essenog nomine Manaemus fuit/ per oēm uitam benigna uoluntate probatus pr̄scientiā a deo futurorum habens. Is dum adhuc Herodem puerum ad doctorem euntem uidisset/ ut regem Iudaeog salutauit. Qui illulum se reputans cōmonebat eū sermonē adhuc priuatus. Manaemus hic ridens & feriens manu posteriora eius regnabis inquit foeliciter nam iā a deo dignus iudicatus es/ re cole Manaemi plagas/ ut hoc tibi sit signū de peccatis in regno cōmittendis. Jam optima est rō/ si iustitiā & dei pietatē dilexeris & modestiā circa ciues habueris/ sed nō talem te futurū intelligo dum omnia cognoscam. Foelicitate namq̄ omnes pr̄cellis/ & habebis gloriā aeternā obliuionē uero pietatis uel aequitatis possidebis. Hęc non latebunt deū in ultimo uitae pro tuo facinore. Quibus nulla/ tenuis animum intendit/ dum spes Herodi deesset/ paulatim uero/ cum eleuatus usq̄ ad regnū fuisset/ & foeliciter principatū egisset/ accersit Manaemū & de tempore quantum regnaret consuluit eum. Manaemus autem cum omnino nihil dixisset/ sed tacuisset/ interrogauit si decem tātum anni regni sui essent respondit. & xx. & xxx. sed finē non addidit. Herodes autem istis contentus. Manaemum eum honore dimisit/ & omnes Essenos propter illum honorabat. Hęc sibi licet miranda legentibus demonstrare festinauimus & ostendere multos apud nos talem diuinationis habuisse noticiā.

Qualiter tēplū post sexcentos ānos depouit/ & aliud duplū cōdidit. Capi. XL

Nterea decimo & octauo āno regni Herodes post praedicta aedificia/ opus nō minimū inchoauit. Siquidem dei tēplū maximū cōstruere & murū altū & decorū erigere iudicauit/ dum putare id nobilius oibus suis factis perficere. & ad aeternā memoriā peruenire. Sed dum non facile populo persuaderi cognosceret/ propter operis magnitudinē conuocans eos hac oratione mulebat dicens. Alia quā a me in regno sunt facta o uiri contribules/ ut de his laudem proferā/ credo superfluum/ tanquam mihi quidē minorem/ licet uobis utilitatem maiorem ferre uideantur. In difficultatibus. n. nec neglexi quā ad uestra cōmoda pertineret/ neq̄ in extractio nibus mihi magis quam uobis oibus festinaui tutelam impendere/ & puto q̄ dei cōsilio ad hanc foelicitatē euectus sum/ ad quantā non p̄us gens Iudaeorū aliquādo peruenit. Cōstructae nāq̄ sunt per p̄uinciā ciuitates/ quas habitatoribus plenas/ munitio nibus ornates/ genus nostrū exaltauimus/ quas operosum uideē mihi scitibus enumerare. Quod autē nitor efficere/ omni pietate p̄cellentibus/ ex planabo. Bene enim nostris/ q̄ istud maximo deo tēplū nostrū patres aedificauerunt/ cū a Babylo/ nia remeassent/ & quia desunt ei ad magnitudinē in altum cubiti. lx. secundū instar illius quod Salomon confluxerat. Nemo negligentia pietatis parentū nostrorū accuset/ nō culpa illog factū est breuius tēplū/ sed cyrus & Darius Hystaspes filius huiusmodi mensurā aedificationis fieri praecerunt. Quibus illi seruiētes/ uel successores eorū/ & post illos Macedonibus non habuerūt aptū t̄ps quod ad eiusdē antiqui formā istius mēsurā p̄ducerēt. Nūc autē quō nutu dei principatui meo pax larga cōcessa est. & diuiciarū possessio/ & multitudo reddituū/ & quod maximū est/ amicitia fauorq̄ Romanorū/ qui omniū rerū domini existūt/ cur nō studemus relictiū necessitate seruitutis t̄pe opus corrigere/ & integrū deo p̄bere pro beneficiis eius in meo regno collatis. Talia concionatē Herode/ multis ammirationē sermo pronūciatus praeter opinionē iposuit/ nec aliqua desperatione cōmoti sunt nisi q̄ anxiantur/ ne eo solito aliquid emergeret/ & opus moraretur ad finē usq̄ perducī iccirco maior illis & difficilis putabatur magnitudo conaminis. Quos cum Herodes cerneret dubitates/ adhortabatur eos dicens/ se non prius deponere tēplū/ nisi omnia praepararentur/ quae ad perfectionem eius pertinerēt. Nā neq̄ mentitus est ex hoc quod p̄miserat. Ille. n. plaustra parauit/ quae lapides uerherent/ decē milia elegit peritos artifices & mille numero sacerdotes/ quibus & stolas secundū eorū honorē habitūq̄ parauit/ sed & quosdā cemetarios/ alios autē fabros/ alios lignarios cruditos ad tēplū fabricā hortabat. Cūq̄ omne apparatus alacriter aggerasset/ antiquis fundamētis solutis noua imposuit super quae tēplū aerexit/ longitudine centū cubitorū/ latitudine centū cubitorum/ altitudine centum uiginti. Qui uiginti cubiti per t̄ps fundamentis desiccatis resederunt/ quod post hęc t̄pibus Neronis renouare deliberauimus. Edificatū est uero tēplum ex lapidibus albis & tenacissimis/ quorum magnitudo in longitudine uiginti quinq̄ cubitorum/ altitudine octo/ latitudine duodecim erat. Totius namq̄ tēplū circuitus & porticus undiq̄ humillima/ altissimū uero mediū fuit/ ut a multis stadiis cōspiceret & in p̄uincia cōstitutus/ & cōtra habitatibus aut accedētibz cerneret/ ianuas aut introitus & sup̄liminā/ necnō & uela/ iuxta tēplū magnitudinē uario ornato decorauit. Aureos flores ambientes colūnas fecit/ super quae/ capita uitis tēdebat/ botros aureos habens pendētes/ qui mirādā

mirandā magnitudinē & artificii claritatē uidentibus exhibebāt p̄pter materiei pulchritudinē. Circundedit et̄ & porticibus maximis omne tēplū/ & secundū quantitatē uniuersiusq̄ rei sumptibus ornata priora superauit. Porticus uero duae maximis parietibus fulciebat/ ipsi autem parietes operē inaudito confluxerant. Nam collis erat saxosus/ paululū crectus a parte orientali ciuitatis/ pronus super arcem/ quae dudū rex solomon per dei prouidentia magnis operibus muro circumdederat/ ab inferioribus partibus incipiens/ quē uallis altissima circūdabat. Saxa uero ab affrico exposita plūbo ligauit/ ut interiora loca cōplecterentur multam spaciū structura cōprehendente. & in alto quā drangulo facto/ ut uallitas lapidū a fronte uideretur/ ab interiore uero parte ferro ligati/ compaginē munitent inobilem per omnia tēpora. Cūq̄ ita factum opus continuaret usq̄ ad summitatē collis perduxit/ & fossas circa murū positas complens/ planū super equalemq̄ consecit/ quadriporticus in circuitu/ unaquaeq̄ porticus longitudinem stadii concludente/ & intra hanc porticū/ circa ipsam summitatē alius murus superius saxosus ambiēbat omnia. Ad orientali uero parte pari longitudine porticū duplicem habebat contra tēplū ianuas cōstitutā quam multi reges priores confluxerant circa omne uero sacrariū orbem spolia barbarorū fixa/ quae rex herodes deuouit addēs etiā quae & ipse a barbaris coepert. Per latus autem aquilonis turris alta/ angulosa/ munita ualde fuerat quā ante Herodem reges & sacerdotē generis Alamonorū confluxerunt/ & Barin denominauerunt/ ut illic sacerdotalem stolam deponerent/ quā cū opus habuisset ut immolaret princeps sacerdotum induebat. Hanc rex herodes suo loco reseruauit/ post cuius obitum/ sub romanis fuit usq̄ ad tempora tyberii caesaris/ sub quo uittellius syriae procurator cum profectus hierosolymis/ & susceptus a populo clarissimi fuisse/ uolens eis uices retribuere/ ut sacerdotalem stolā sub sua potestate haberent/ scripsit tyberio caesari/ & ille concessit. Et permāsit stola sub potestate iudaeorū usq̄ quo obisset rex agrippa. Post quē cassius longinus cui tūc syria parebat/ cū cuspido fado iudaeae procuratore imperauerunt iudaeis in antonianam turrim eam deponere/ dicētes romanis oportere dominos esse/ sicut & prius. Destinauit igit̄ legatos ad claudium caesarem/ ut de his peterēt. Qui cum peruissent/ iuuenis agrippa romae rex constitutus/ petens ab imperatore potestatem eius accepit/ scribente uittello syriae procuratore. Prius autē sub sygillo principis sacerdotum/ & custodum pecuniarū fuerat/ qui ante unum diē celebrationis ad principē custodiae romanorū ascendentes/ & requirentes suū sygillū stolā tollebant/ transeunte uero festiuitate in eodē loco deportantes/ & principi custodiae ostendētes/ similiter cū sygillis deponēbat. Hanc autē barin/ id est turrē iudaeorū rex herodes munitiorē cōstruens pro tēplū custodia ad gratiā antonii amici quidē sui/ principis uero romanorū/ antonianum nominauit. A tēplū autē occidentalis ad principē portē stabant/ quarū una ad aulā tendebat interposita ualle quae erat in medio eius uiae/ die autē ad suburbanā/ quarta uero ad ciuitatē multis gradibus ad inferiorem uallem tendentibus/ & exinde rursus ad superiora ascendentibus. Nā ex aduerso tēplū ciuitatis in modū thēatē iacebat/ circūdata ualle altissima/ per omnē australem tractū. Quarta autē frons quae ad meridiam sola alia sole posita erat/ habuit & ipsa quidē in medio portas super quas regia porticus triplici longitudine terminata/ ab oriente ualle incipiens/ ad occidentālē finita amplius tendi nō potuit. Opus autē fuerat dignum narrari omnibus q̄ sub sole sunt. Siquidē altissima uallis sic erat/ ut nullatenus uideri potuisset/ si quis eius altitudinem attēdisset/ super quā porticus ille steterat. Ex qua si quis a summo/ id est a tertio recto notasset/ & profunditatē edificiorū uidere uellet/ tenebris profundebar/ ita ut non posset uisus ad immensam altitudinem peruenire. Columniarū autē ordines confluxerant in quadra longitudine/ nā quartus paries colligebatur pariete lapideo/ grossitudo uero uniuersiusq̄ columnae tres cōiunctas uinas habebat/ longitudo autē pedes uiginti septem/ duplici spina supposita/ multitudo autem omniū centū sexaginta duae fuerunt. Capita uero columniarū secundū modum corinthium sculpta ammiranda propter magnitudinē operis. Cūq̄ quattuor ordines fuissent/ tres quidem media loca tenebāt/ quorū duo eodē modo facti/ lauitudine habebant pedū triginta longitudine nō stadia tres altitudine quinquaginta pedibus tēdebant/ medius uero ordo latitudinē uiginti pedū habebat/ altitudinē centū/ nā dupla sup̄ utrūq̄ fuerat. Tertia uero lignis sculptis in figuris diuersas apparebant/ media uero porticus altitudo in imensum tendebat/ habēs colūnas cōpōlitas politas undiq̄ quae cōpago incōp̄prehensibilis omnibus uidebat. Talis quē primus murus fuerat/ a medio uero nō multum secundus distabat/ gradibus paucis ascendendus/ quem paries circūibat lapideus/ titulū habens/ qui prohibebat alienigenas ingredi morte interminata. Interior autem murus per austrālē partem & aquilonis tractum/ tres in pariete ianuas habebat a sese distantes/ per orientalem uero unam maximam per quam transibamus/ purificati cum mulieribus. Inaccessibile autē sacrarium fuit/ intra quod tertium erat/ ubi sacerdotibus solis ingredi licebat. Ante quod sacrarium ara erat/ super quam immolationes & holocausta deo imponebantur. Hōzē atriū nullo modo rex herodes intrauit. cū utiq̄ prohiberet quia sacerdos nō existeret/ sed operibus muris & porticibus exterioribus curabat. Quae cū octo annis edificasset/ templo per sacerdotibus in uno anno/ & quinq̄ men/

stibus peracto ois populus letitia cōpletus est & primū quidem pro celeritate gratias deo agebant/ deinde de alacritate regis quā in dedicatione habuit laudibus cum extollebant. Rex aut̄ trecentos boues optulit deo & alii secundū vires suas/ quoq; numerus nullatenus aestimabatur. Nā cū occurris/ set templi dedicatio/ regisq; natalitius dies quo principatū assumpserat/ in signis est celebrata festiuitas. Construxerat & effosam viam ad aulam ab Antonia intra templū ducentem per ianuam orientalem/ super quam & turrem aedificauit/ quatenus & subterraneum haberet ascensum / propter populū seditiones. Dicitur aut̄ per illud tempus dum templum construeretur/ quia in die quidē nō plus ret/ noctē uero imbres descendentes quatenus templi constructio non prohiberetur. Quod uerbum nostri patres tradiderunt/ nec est incredibile/ si & aliā dei prouidentiam aliquis consideret. Templū quidem huiusmodi constructione finitum est.

Incipit Liber. xvi. antiquitatis Iudaicae.

Quemadmodū Herodes filios suos Alexandrū & Aristobulū de Roma in domū suā redūxit / q̄ reuerſi iudicare cogitabat mortē matris suae in Solomae & ceteris quoq; accusatiōe mater eaq; dā nata fuit/ & q̄a pater eoz hoc dissimulās/ uxores nobilissimas eis iunxerat. Cap. I.

Namministratione regē studiū Herodes habens rex oēs iniquitates prohibere quae p̄ ciuitates & puincias fiebant/ legē statuit nullatenus priori similem in qua ipse firmauit fures uendi. Quae res non poena tantū grauis/ sed ad consuetudine patriae solutionēq; consuetudinis exiſtebat. Nā alienigenis & nō eundem uitae modū habentibus seruire in his quae imperasset/ peccatū in religio nem/ nō poena excedentium erat/ dū in prioribus cautū fuisset de hac poena. Nā iubebant leges quadruplū fures reddere/ non habentē uero tantū uenundari non tamen alienigenis/ neq; i perpetuū seruire iudeū/ sed sexto anno ab solui. Ergo p̄ter constitutionē & praeter legē reddi hanc poenā superbiū uide

batur/ nec regis sed tyrāni in uniuersos subiectos tormentū atrocissimū excogitatū/ quod populi parabat discordiā. Eodē tpe herodes ad Italiā nauigauit/ Caesare desiderans salutare/ & uidere filios suos/ os romae degentes. Caesar quidem amicabiliter eum suscipiens/ perfectos ei doctrina filios reddidit/ quo & ad propria domū redūxit. Cū uero ab Italia redissent/ studiū populi circa iuuenes erat. & p̄ spicuos eos omnibus fecit magnitudo corporis/ & regius ornatus forma non deficiente. Et inuidiosū statim usi sunt Solomae sorori regis/ & illis qui accusationibus mariānem damnauerāt/ dum putarēt/ si praualerēt ultionē exigerent de his quae in matrem suā cōmissa uidebantur. Causam uero timoris ad illorū criminationē transferēbant/ dum dicerent/ nō libenter cū patre eos comorari propter matris interitū/ & quia iniustū eis uideret simul/ cū interfectore genitricis manere/ & ex ueritate sumentes inuitiū ad uerisimilitudinē descendentes affligere eos tentabant/ & fauorē patris quē erga filios habebat auellere. Quod non manifeste ei dicebāt/ sed in multitudinē rumorē spargentes/ Herodi nunciari credebāt/ unde odiū in eos patris exarsit. Interea omni suspitiōe uel accusatiōe praetermissa/ rex amore filiorū honores largitus est & uxores eis nobilissimas iunxit. Aristobolo quidā filiā Solomae beronicē/ alexandro uero archelai regis capadocium filiam Glafiram.

Qualiter Herodes ad agrippam ueniens/ inuitauit eum ad iudaeam uenire/ & profectio agrippae ad Oniam. Cap. II.

Uin hac disposuisset/ & audisset Marcū agrippam nauigasse rursus ab Italia ad asiā/ festinauit ad eum/ a quo petiit/ ut ad regnum eius accederet/ ut obtineret quae oportebat ab hospite uel amico. Qui cum flexus eēt/ laetus ad iudaeam peruenit. Herodes autem nihil quod ei placuerit reliquit/ in nouis ciuitatibus eum suscipiendo aedificia demonstrando amplissima/ & omni deliciarum apparatu reficiēdo eum cum amicis in sebastia/ uel caesareae portu a se constructo/ & in oppidis alexandrio & Herodio uel Hyrcanio. Ducebat etiā eum ad ciuitatem hierosolymorū/ occurrente cuncto populo cum laudibus. Agrippa uel deo quidem certum/ ues immolauit/ pauit etiā magnifice populum. Quilicet multos dies illic uellet remorari/ tamen propter tempus nauigationis festinauit rursus ad Oniam/ muneribus ab Herode multis donatus/ una cum suis amicis nobilibus peruenit.

At Herodes multis nauigationum circuituibus secundo uenit ad agrippam. Cap. III.

Ex autem post hyemē ueris tpe p̄perauit rursus ad eum/ sciens exercitum ad bosforū p̄ducturum. Cūq; per rhodam/ & choo nauigasset/ putauit eū in lesbo inuenire. Flatu uero aquilonis in chio remoratus est/ ubi multos sibi occurrētes donis regalibus honorabat. Cūque ciuitatis porticum uidisset/ dirutam/ quam in bello mitridatico deposi-

tam non

eam/ non facile propter magnitudinem & pulchritudinē restaurari contigerat/ pecunias praebes quae te superabundare potuissent ad operis p̄fectionē/ praecipit ciuibus/ ut non negligerent/ sed citius ornati suae ciuitatis erigerent. ipse uero cessante procella/ ad mitilenā accessit/ & exinde ad byzantium profectus/ cū audisset ultra cerulas cautes iam agrippā nauigasse/ festinauit & ad sinopē ponticā descendens/ subito illi insperatus apparuit. a quo libenter exceptus/ honoribus fruebatur. Cū quo & totius expeditionis tēpore labores partitus est. Cūq; prouincias ponticas ordinasset/ per passagoniā & capadociā/ & exinde p̄ maximā frigidiā p̄fecti/ ephesi puenerunt/ unde ad samū nauigauerūt. Multa uero per ciuitates singulas beneficia regis secundū petitiones interpellantiū fiebant/ dū largitionibus minime parcerent. sed & si qui aliquid ab agrippa petissent/ arbitrio suo postulata cōplebat. Cūq; bonus & largus praestando perētibus eēt/ nullūq; cōtristaret/ agrippā similiter ad beneficia prouocabat. Nā iudaeis alias militētibus eū recōciliant iratū/ p̄soluit/ & pecunias quas procuratoribus caesaris chii debebāt/ aliorū quoq; petitiōes munificenter cōplebat.

Interpellatio iudaeorū ad agrippā in onia p̄sente herode/ de quibus graecos accusabāt. Cap. III.

Vm q; ad onia puenissent/ iudaeorū populi p̄ ciuitates habitantes/ rēpus & fiduciam nacti uiolentias referēbat/ quas patiebāt dū & legibus p̄priis uti nō sinerent/ dānata etiā p̄ calūniā exactio/ in festis diebus darēt/ & pecunias quas ad hierosolymā alias ab hierosolyma trāsmittebant/ & multis calamitatibus opprimerent/ romanis semp̄ praecipientibus eis secundū p̄prias leges uiuere. Quae cū suggestissent herodi/ praesentauit eos ut audiret agrippa eorū allegationes/ nicolaū aut̄ quendā ex suis amicis dedit/ qui p̄ eis poraret. Agrippa uero romanorū nobilissimos/ & reges & potētes q̄ tūc praesto erāt/ cū ad cōciliū secū p̄duxisset/ nicolaus ita p̄ iudaeis locutus est. Omnes quidē o maxie agrippa indigētes oportet p̄ necessitate cōfugere ad eos/ q̄ uiolentiā possint auferre. Hi uero q̄ nunc interpellant/ fiducia prius a uobis datā quā sapius optauerūt/ nullatenus se p̄dere p̄ uos postulant/ qui deditis. Petūt enim ut haec quae acceptūt a uobis qui soli potestis praestare seruentur. Nā damnis afficiuntur/ nō ab aliquo meliore/ sed ab his quos pariter secum subiectos uobis esse cognoscunt. Et siquidē maxima sunt quae a uobis meruerunt/ laudabiles uident/ q̄ ita se p̄bauerunt/ beneficiis dignos/ si uero minora sunt/ inhonestū est/ si nec haec firmauerunt/ q̄ p̄stiterunt. Hi q̄ uiolentiā iudaeis ingerūt/ nisi putarent bonos eos esse/ q̄ a uobis talia meruissent/ nō eis inuiderent/ & uestra beneficia cessare niterentur. Quod si quis interroget/ utrū uelint patriis legibus ipsi priuari/ id est immolationibus & pompis/ qua factis alias fictis diis offerunt/ scio libet̄ eos omnia pati/ quā patrias leges ammittere. Nā & bella propter hoc multū amplectuntur/ uerentes/ ne transgrediantur patrias leges/ & libertatē quibus nūc uniuersum hominū per uos potitur/ quod nos etiā petimus/ ut liceat nobis per prouinciā seruare solēnia. Cur ergo hi quae pari uolunt/ in alios cōmittūt/ illud uero consideremus. Nūquid est populus/ aut ciuitas/ aut gens aliqua hominū/ quibus maximū bonū apparuit/ continentia uestra imperiū uel potentia romanorū/ uel audet aliquis eorū beneficia in firmare/ licet sit amens. Nā nemo est/ qui nō horū particeps/ uel publicae uel priuatim existat. Quod & si quis auferat/ quae uos donastis/ nihil firmū/ neq; sibi quod per uos habuerit obtinebit. Uestra enī beneficia quis enumerare prauealeat. Si recordatus fuerit regnū antiquū/ & modernū imperium/ multa existunt/ quae a felicitate uestra concessa sunt. Nostra uero licet clara sunt/ non tamen inuidiosa/ propter uos qui donastis. Hoc tantū perfrui postulamus/ ut sine impedimēto patriam religionem seruemus. Quod & per se inuidiosum esse non debet/ siquidē deus letatur honorari. Ex nostris uero solēnis nihil inhumanū est/ omnia enim religiosa & iustitia salutari deuota. Neq; celamus mandata/ quibus utimur/ monumentis pietatis/ & humanarū p̄fessionum. Septimum uero remittimus doctrina/ nostrarum solemnū imbuti. Quapropter nullatenus peccamus/ boue nāq; probantur/ leges quas colimus/ si quis per se eas regrat/ & antiquae existentes/ licet & aliquibus non sic esse uideantur/ ut earum honor/ p̄ longitudinē temporis non facile repellat/ ab his qui & eas caste custodiunt/ quibus non priuant per uiolentiā. Pecunias nāq; quas deo cōferimus/ rapientes manifestū sacrilegiū cōmittunt. Vētigalibus uero grauantēs nos in festis diebus/ ad iudicia & ad mercemonia nō necessaria nos pertrahunt/ pro contumelia religionis/ qua nos colere cognoscunt/ de qua nō iustū odiū habent. Siquidem uestram imperium q̄ omnibus dominatur/ prohibetatem quidem laudat/ contumelias autem fortiter abhorret. Postulamus igitur maxime agrippa uiolentiās auferri/ ut non prohibeamur legitimis nostris in solennitatibus perfrui/ & ne substantiae nostrae rapiantur ab his quibus nullam uiolentiā inferimus. Nam petimus non tantum iusta/ sed etiam a uobis primo donata/ possimulq; pro his se/ natuconsultā/ & tabulas in capitolio postas legere/ quas certum est experimento nostrae circa uos fidei datas. Et si nullatenus fideles uobis apparuisse/ deberent tamen firma esse quae donastis/ & nō tantum nobis/ sed etiam omnibus hominibus praestatis/ eos beneficiorū largitionibus ampliātes/ quoq; singula si quis enumerat/ post immensam orationem longo sermone cognoscere. Nos uero haec iuste impetrasse/ si uelimus ostendere/ sufficiat/ nobis ut priora taceamus/ hic nosser rex/ q̄ uobiscum

R ii

scens refidet. Qualiter eius fides erga uestrā familiā claruit. Quis enī fauor eius/ aut q̄s in uos nō cogitatus est honor/ aut causa q̄ defuit. Quis cohibet uestra circa nos numeranda beneficia explanare. Sed bonū puto/ prius patris eius antipatri res gestas explicare. Qui cū egyptū caesar intrasset/ cū duobus militibus armatis ei auxiliaturus occurrit/ nec interrestribus certaminibus/ neq; naualibus minor apparet. Et quid oportet dicere. quantū profecit illo tpe. tot donationibus caesaris accumulatus. Singulas uero memorare caesaris epistolas quas tūc senatus pro ipso destinauit/ publicos etiā honores/ q̄ ciuē romanū antipatrū ordinasset/ superflūū puto referre. Sufficit enim mē demonstrare/ iuste nos beneficia uestra possedisse/ qua p uos postulamus confirmari/ quae etsi prius non extitissent/ sperabamus affectū circa uos nostri generis & uestri erga nos acq̄tere. Nunciaf. n. nobis ab hierosolymoz iudaeis/ qualiter puincia ingressus esses & deo pfectas imolationes honorādo eū integris supplicationibus pfolauisses/ & quō populū pauisses & ab illo munera suscepisses/ quae p gētes & ciuitates signa uel iudicia hospitalitatis & amicitiae uestrae putantur/ quae meruit iudaeoz gens p herodis prouidentia. Haec admonentes una cū isto tibi confidente rege petimus te nihil supflūū/ sed ut quae uos dedistis ne concedatis ab aliis auferri. Cū haec nicolaus differuisset/ nulla est facta a graecis cōtra uersa. Nō enī in iudicio haec/ sed in cōuentu uentilabant/ haec tamen occasione pro satisfactione usi sunt dicentes. q̄ inglini per puincia iudaei uolentia habitatoribus eius ingereret/ dū illi indigenas demonstrabāt/ & licet suis solēnis usi/ tamen nil lederent eos.

Quēadmodū agrippa confirmauit eis leges/ Herodesq; ad propria rediit.

Cap. V.

Rgo intelligens agrippa uiolentia eos pati/ haec respondit/ ppter herodis amicitia uel fauorem paratū se esse cuncta iudaeis concedere. Tamen inquit qua postulat p se iusta pspiciunt/ & si amplius petissent/ non me piguisset/ quae nō lederent romanū imperium eis concedere. Sed quō haec & prius acceperunt/ infirmari nullatenus cōcedo/ quos uolo sine molestia propriis solēnis potiri. Cū haec interlocutus fuisset/ cōciliū dimisit. Herodes aut affectui eius gratias exolebat. Ille pariter eam amplectabatur/ & ita tunc discesserunt.

Qualiter allocutus est Herodes hierosolymitas & quartam partem eis fiscalium praeeriti anni concessit.

Cap. VI.

Ex aut domū reuerti uolens/ nauigauit/ & ad caesare ductus/ nō multis diebus prospero flatu uentorū ad hierosolymā puenit. Vbi cōciliū totius populi cōgregans/ cū multi ex puincia cōuenissent/ contōne habita/ orationē totius suae pfectionis explanauit/ & quae iudaeis in asia p eū puenissent/ ut sine uiolentia im posterū possent degere. Narrauit etiam quae felicitas uel gubernatio sui pncipatus eis pfulissent/ necnō & quartā pte fiscalium pteriti anni cōcessit. Quā illi oratione uel gratia laetati/ cum summa exultatione/ bona orantes regi recesserunt.

Vt perturbatio domus herodis facta est/ alexander & aristobolus filii herodis indignationē habentes aduersus salomae sorore regis/ & ferora fratris eius/ propter mortem matris suae/ & illi eōtra maliuolis in eos accusationibus utentes.

Cap. VII.

Rocedebat aut seditio domestica/ & acerbior accipiebat prouectū/ cū tanq; hereditariū odiū suscepisset circa adolefcētes salomae/ & sumpsisset de matris eorū morte audaciam/ dumq; uellet neminem illis relinquere/ qui posset mortē eorū uindicare. Cūq; adolefcētes a genitore discordarent/ memoria matris quae falsis accusationibus fuerat interēpta/ & imperii cupiditate/ rursus simile malū priori ortū est/ dū derogationes ab illis circa salomae & ferora fierent/ insidiae uero ab his circa adolefcētes. Nā odiū par pro alterutris fuerat/ modus autē odiū nō similis dum illi qdem manifeste detraherēt/ inhonestum putantes irā celare/ illi uero non tali modo/ sed callide & maliuolis accusationibus uterentur/ seducentes semper adolefcētes/ quorū audaciam putabāt ad necē posse fieri genitoris. Qui nullatenus p matris flagitio confundebant/ nec eā credebant iuste perisse/ imo magis festinabāt in auctore homicidii uindicare. Deinde cuncta ciuitas istis sermonibus completa miserabāt innocentiam adolefcēntium/ diligentia uero salomae crescebat/ & ab illis occasiones accipiebat/ dum sic contristarentur propter indignum matris interitum. Dicebāt enī misere quidem contigisse matris obitum/ se uero miseros/ qui compellerentur cum interfecto matris cohabitare. Haec autem ad peiora absentia regis procedebant.

Quēadmodū herodes indignatus filiis alexandro & aristobolo praeposuit eis antipatrū de priuata uxore gentium/ ipsos autem ad caesarem deducens accusauit.

Cap. VIII.

Vm ergo herodes redisset/ & populo interlocutus esset sicut praediximus/ statim sermones ad eum per feroram & salomen proferebantur/ magnum ei ab adolefcēntibus periculum imminere/ q̄ minime sustinerent inultum matris interitum. Addebant etiam q̄ archelai cappadocis spe niterentur/ tanquam per illum ad caesarem pfecturi/ & patre herodem accusaturi. Per quae confestim conterritus herodes obstupuit/ quod & alii eadem nunciaf. ser. Recordabatur autem prius calamitates/ q̄ nec uxore priuatus/ seditionibus liberata domus eius

eius fuisset/ quae priorū graniora & peiora pateret. Quapropter contristabat/ q̄ omnia praeter spem feliciter ei fornicus deus praestitisset/ & domesticis calamitatibus uinceret. Turbarus ergo & humilissimo di calamitatibus afflictus/ in deiectione adolefcēntiū antipatrum filium suum ante principatū sibi genitū depriuaata uxore illis praepones/ omnia in eum transiit/ dū putauit sic contere filiorum fiduciam marianne/ & temeritatem eorū damnare/ dū illi crederent alium praeter se patri succedere deponit/ & de antipatri proeuectione cupilio possit eos ad meliora conuere. Quod non sicut putauit euenit/ nā pueris omnino sua deiectione grauis apparuit. Quae antipater fiducia potius quā prius non habuit festinauit fratres affligere/ eorūq; accusatoribus consentire/ quibus pater facile credebat/ alienatus a filiorū amore. Sodaliibus ergo ministris usus ne ipse in suspicionem ueniret praebat animū in fratres accedebat. nam multos iā acq̄iescerat suae uolūtatis ministros propter spem quā de regno iam habuit/ fide uero patris putabatur haec facere/ unde plus tristitia adolefcēntibus occasiones credebant. Nā saepius ab eis lachrymae pro contemptu suo & matris recordatiōe fundabant/ patre q̄ maxime apud amicos tanq; iniustū accusabant. Quae maliuoli per antipatrum herodi reuolentes/ nō paruam in aula seditionem cōmouebāt. Quae re exacerbatus rex accusationibus & humiliare nimis marianae filios uolens/ maiora in honore antipatri excogitabat/ adeo ut & matrem eius dudū cōtemptam reduceret/ & caesari saepius pro eis scriberet. Agrippa uero post dispensationē decemnalē a caesare romā ascendente/ rex a iudaea nauigans ad eū solū antipatrū secum duxit. Cui eū cū multis donis/ cōmendauit/ quatenus romae caesari amicū faceret/ ut iam omnes crederent contemptis adolefcēntibus in illum regnum patris transferri. Ipse quoq; scribens romae/ multis amicis antipatrum cōmēdabat. Qui contristabatur/ q̄ absens fratres suos solite accusare minime praualeret/ timebat enim/ ne mutatus pater modestius filios marianne diligeret. Cūq; haec cogitasset/ sua maligna uoluntate usus/ exinde incitare patrē sperabat/ unde cōtra fratres frequēter scribens uereri patris interitū simulabat/ uel quēq; ioh. herodem ad tantā iram uel furorē perduxisset/ ut iam a patre contra filios niteretur. Ad illud ne tantū facinus perpetraret/ melius putauit romā nauigare/ & filios apud caesare accusare/ nihilq; sibi tale permittere/ quod propter magnitudinē impietatis periculosum existeret. Cū uero romā puenisset/ & ad aquileiam ciuitatem perrexisset/ caesarem cōpellare festinās/ tēpore apto de maximis suis calamitatibus intinuit/ filioq; suos praesentans/ insolentia & audaciam eoz accusauit/ q̄ festinasset patrem suum perimere/ regnumq; tyrannico more inuadere/ dū ipse licentia haberet/ nō necessitate/ sed recto iudicio tradere regnū permanenti filio circa paternā pietatē quā a caesare praecipisset/ ut quem uellet sibi successorem relinqueret/ cū illi nō solū regno sed & uita mererent/ priuari/ qui tale facinus hi patrē moliri sunt/ quorū temeritate diu portans nūc cogere/ caesaris aures talibus uerbis pollueret/ cū nihil passi sint/ molestū aut grauari a patre/ cur uero iniustū eius uideret. si principatū quē multis laboribus uel periculis suis acq̄suerat cōcederet/ & praerberet ei/ quā meritū estimaret. Nā hoc inquit praemiū cum aliis iusticiae donis existit/ si meritis quisq; gratia praecedentē recōpensauerit/ ei qui talē diligentia habuerit/ ut retributione tanta dignus existat. Impium enim est/ uel de hoc ipso cogitare/ dū nō possint ad regnū nisi patre perēpto accedere/ quibus haec tenus pater honores uel diuitias administrat/ coniugesq; nobilissimas genere copulauit/ aristobolo quidē filiam suae/ sororis alexandro uero filiam archelai regis cappadocū. Pro quibus cōmissis dum talia fecissent/ potestatis habens non in eos se uindictasse dicebat/ sed ad cōmunē benefactorē caesare adduxisset/ & auferens a eorū quantū aut pater lesus/ aut rex insidiatus potuisset agere/ pariter eos in iudicio secū fecit astare/ & reliquū esse/ aut eos occidi/ ne cū timore maximo ipse uiuere/ aut se opprimi/ quatenus utriq; salubra hominū uel obprobrium forent.

De alexandri satisfactione coram caesare/ & reconciliatione cum patre.

Cap. IX.

Vm haec herodes apud caesarem filios suos accusando dixisset/ iuuenesq; eo dicente la/ chrymare/ & confusi de tali accusatione licet liberum sermonē ac fidelē a conscientia possedissent/ tamē patris criminationibus difficilem satisfactionē putabāt fore/ dū arbitranserent honeste/ & cū fiducia patrem redarguere. Erat ergo eis inopia dicendi/ & lachrymae cum gemitu dum timerent/ ne putarentur mala cōscientia satisfactionē nō inuenire. Turbatio/ nē aut eoz caesar attendens/ sicut erat innocū/ credidit/ q̄ cōscientia nō facinorosa/ sed imperita/ modestia minime sese praualeret purgare. Vnde etiam facti miseratione digni cunctis praesentibus patre commouerūt ad uerā misericordiam uiuētēq; propitiū eū & caesare/ & alios praesentes/ unus eoz alexander/ accusationes dissoluere nisus est. Pater inquit/ tuus quidem erga nos affectus euidenter manifestus/ ex ipso iudicio apparuit. Nam siquid in nos crudeliter recogitasset/ non nos ad omnium senatore caesare deduxisset/ tū tibi quod uelles liceret ut patri. Nemo enim quēq; uolens interficere/ ad repta eū sacra/ q̄ pro dicit/ unde uita congrit/ quae morte nobis peior existeret/ si tale aliquid in patre cogitasset. Siquidē sermonem fiducia ueritatis inuenit/ cum beatos nos fore sciamus/ te mirantes/ & pericula fugientes. si uero accusatio praualuit/ solē iā uidere supflūū iudicamus. Quod

ergo dicis regnū desiderare nos uerisimilis contra iuuenes causa uidet. & q̄ de misere matris interitu subiungis a priori calamitate argumenta percipiens/nobis ingeris crimē. Cōsidera tamē quia nec cōmunia cunctis existunt & similiter in aliis dici possunt/dū nihil prohibeat si regis filii sine iuuenes & matre eorū defuncta omnes in suspicionē patris esse tanq̄ insidiatores. Sed opinio eorū ad talem crudelitatem nō sufficit. Dicat uero quisquā si tale aliquid præsumptum est a nobis uide credibilia hæc appareant. Nunq̄ hoc manifestis indicis poterit approbari/ aut ueneni confectio/ aut equaliū cōiuratio/ aut seruorū corruptio/ aut litteræ contra te destinate/dū & hæc possent licet nō facta criminationibus cōfingi/ domo regia nō cōcordante. Principatū etiā quem tu dicis præmium esse per raris. sæpius euenit causam fieri maligne rei. Culpā nāq̄ nostrā nullus probabit. Accusationes uero quemadmodū soluat/ qui ex culationes nō uult audire. Locuti sumus quiddam sed non contra te nam hoc iniustū esset/ sed in eos/ q̄ dictū fuerat minime tacuerunt. Matrem uero quidē nostrā planximus nō q̄ defuncta esse sed q̄ derogabat ei ab indignis/ uolentibus principatū inuadere. Scimusne patrem possidere quicquā & nos nō possidemus. Et dū regis honoribus fruamur/ frustra festinamus/ si te occidendo regnū tenere uoluerimus/ quibus pro hoc facinore nec terra perua/ nec mare nauigabile uidet. Nāq̄ subiectorū pietas & gens religiosa cōcedere habuit patricidas rempublicā obtinere aut sanctissimū a te cōfectū ingredi tēplū. Ut uero hæc omnia omittā/ homicidiū multū uiuente cæsare posset dimitti. Sed neq̄ filios impios creasti. neq̄ stultos sed infelices/ teq̄ indignos. Si uero neq̄ causas habes neq̄ insidias iuuenis/ qd̄ tibi ad fidem sufficit/ in tali crudelitate. An putas de matris interitu coniecturā sumere/ quæ nos non incitare. sed magis mitigare posset. Ampliorē quidē satisfactionē uolebamus sermone inserere/ sed non recipiunt prolixiorum orationē/ quæ minime commissa cernuntur. Quapropter ante omnium dominū cæsarem præsentū tēpore paciscimur. si sine suspitione tua cū ueritate circa nos tuū affectū ostendis/ pariter possumus uiuere/ licet non foeliciter/ q̄ maxima mala sæpius ex falso crimine generantur p̄manente utiq̄ in te aliquo merore culpæ nostræ. Nā nobis uita iocunda non uidet/ si tu eā ut immeritis largiaris. Cū hæc dixisset/ & cæsar/ nec prius magnitudinē criminacionis crederet/ tunc magis placabatur/ & frequenter Herodē attendens/ uidebat mitigare. Cūq̄ præsentū miseracione rumor in aula diuulgatus esset/ regē faciebat inuidiosum incredibilis accusatio. Nā adolecentū ætas/ corporis pulchritudo mirandū eis auxilium conferebat plus uero/ quia oratio conuenienter & sapienter in alexandri uerbis occurreret. Cæsar autē modicum remoratus/ ad adolecentes quidē licet ab accusatione extraneū/ uiderentur/ hospitiū tamen peccasse eos pronunciauit/ q̄ non tales se patri præbuisent/ ut non darent criminacioni occasionē. Herodem uero petebat ut omnē opinionem abiiciens reconciliaret cū filiis dū non esset credibile ab eis scelus hoc potuisset committi. Cum hæc persuasisset/ iuuenibus inuit ad uestigia patris sese proiecere. Qua supplicatione pater eos lachrymabiliter & flebiliter est amplexus/ quod cernentes quæ aderat flexi miseracione in lachrymas facile proruperunt. Illi autē gratias cæsari agentes pariter discesserunt/ & una cū his antipater simulans letitiā pro eorū reconciliacione celebrata. Postero die Herodes quidē cæsari donauit trecenta talenta/ ad spectacula & munera populo romano tribuenda. Cæsar autē metalli ei eris ciptii dimidiōs redditus & dimidiā pecunationē præbuit & hospitalitatibus eū & muneribus honorauit/ & de regno potestatem concessit/ quæ uellet filiorum successorem relinquere/ uel partitū unicuiq̄ regnū ut ad omnes perueniret/ illo tamen uiuente hoc agere nō permisit/ dicens/ oportere eum dum uiuere & regni & filiorū donationē possidere. Hæc dū ordinasset rursus rediit ad iudæam. In cuius absentia non parua pars regni defecerat traconitidis/ quos relictū iudices iterum sub imperium eius redegerunt. Herodes autē cum filiis dū nauigaret/ & peruenisset in eleusā cilitiā quæ postea sebastē dicta est/ inuenit cappadociæ regem archelaum expectantem/ & de filiorum reconciliacione gaudentē. & q̄ alexander qui filiā eius habuit ab accusatione solutus esset/ donationesq̄ sibi biuicem ut reges dederunt. Vnde cū herodes ad iudæā peruenisset/ & ingressus in templū fuisset/ de suis prosperis actibus allocutus est populū cæsaris in se munificentia explanans. In fine uero ad persuasionē filiorū sermone conuertit ut in aula/ & in aliis cunctis concordarent/ quos & post reges futuros de mōstrauit primū antipatrū/ postea uero filios marianū/ alexandri & aristobolū/ hortabaturq̄ eos dū ipse uiuere sibi in omnibus obedire/ q̄ nec per ætatē impediretur/ nec per senectutem suam rempublicā gubernare. Cū hæc dixisset/ contione dimissa multi sub expectatione filiorū eius nouis rebus studebant.